
http://www.contraloria.gob.pe/ 

 
Resolución de Contraloría General Nº 096-2007-CG 

 
Contralor General designa Sociedades de Auditoria para realizar auditorias a estados financieros y 

otros aspectos de gestión de 51 clientes. 
 

Publicado 22/03/2007 
 
 
Lima, 16 de marzo de 2007. 
 
 

Visto, el Informe Nº 01-2007-CG/CE-SOA de la Comisión 
Especial de Designación de Sociedades de Auditoría, constituida por Resolución de Contraloría No 056-
2007-CG, encargada de la evaluación y calificación de las propuestas presentadas en el Concurso 
Público de Méritos Nº 01-2007-CG para la Designación de Auditorías Externas; 

 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, en ejercicio de sus atribuciones, la Contraloría General de 

la República, mediante publicaciones efectuadas en el Diario Oficial "El Peruano" los días 13 y 14 de 
febrero de 2007, respectivamente, convocó al Concurso Público de Méritos Nº 01-2007-CG, a fin de 
designar Sociedades de Auditoría para auditar los estados financieros, examen especial a la información 
presupuestal, aspectos operativos y auditoria de gestión, correspondiente a ochenta y seis (86) entidades 
que solicitaron la ejecución de estos servicios; habiéndose adquirido doscientos treinta y siete (237) bases 
para ochenta y dos (82) entidades públicas, no adquiriéndose bases para cuatro (04) de ellas; 

 
Que, en la recepción y apertura de propuestas técnicas, 

participaron setenta y un (71) postores, de los cuales sesenta y cuatro (64) fueron Sociedades de 
Auditoría en forma individual y siete (07) Sociedades de Auditoría en forma asociada; habiéndose 
aceptado doscientas dos (202) propuestas técnicas y económicas (sobres “A” y “B”) para la ejecución de 
auditorías externas a ochenta y dos (82) entidades públicas; 

 
Que, de la evaluación y calificación efectuada a las doscientas 

dos (202) propuestas aceptadas, se han declarado ganadoras a cincuenta y un (51) de ellas para igual 
número de entidades, correspondientes a veintinueve (29) Sociedades de Auditoría en forma individual y 
cuatro (04) Sociedades de Auditoría en forma asociada; 

 
Que, conforme al documento del visto, se ha declarado desierto 

el Concurso Público de Méritos por primera vez, respecto de veinte y ocho (28) entidades públicas y por 
segunda vez, respecto de siete (07) entidades públicas; 

 
Que, estando a lo dispuesto por el artículo 20º de la Ley 

Nº 27785 - Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de la República, el 
Capítulo IV Evaluación y Calificación de Propuestas del Título III Concurso Público de Méritos, artículos 
42° y 47° del Reglamento para la Designación de Sociedades de Auditoría, aprobado por Resolución de 
Contraloría Nº 140-2003-CG y sus modificatorias, norma aplicable conforme a la Primera Disposición 
Complementaria Final del Reglamento de las Sociedades de Auditoría conformantes el Sistema Nacional 
de Control, aprobado por Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG; y, 

 
En uso de las atribuciones derivadas de los artículos 20º y 32º 

literal l) de la Ley Nº 27785 - Ley Orgánica del Sistema Nacional de Control y de la Contraloría General de 
la República; 

 
 
SE RESUELVE: 
 
 
ARTÍCULO PRIMERO.- Designar las Sociedades de Auditoría 

para realizar las auditorías a los estados financieros, examen especial a la información presupuestal, y 
aspectos operativos correspondiente a cincuenta y una (51) entidades, que a continuación se indican: 



http://www.contraloria.gob.pe/ 

 

CONCURSO PÚBLICO DE MÉRITOS Nº 01-2007-CG 
    
Nº ENTIDAD PERÍODO SOCIEDADES DE AUDITORÍA 

1 MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS 2006 F. IBERICO Y ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS S. CIVIL 

2 
ORGANISMO SUPERVISOR DE 
INVERSIÓN PRIVADA EN 
TELECOMUNICACIONES – OSIPTEL 

2006 VILA NARANJO Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

3 

PROYECTO “MEJORAMIENTO DE LA 
ELECTRIFICACION RURAL MEDIANTE LA 
APLICACIÓN DE FONDOS 
CONCURSABLES - FONER” 
(FINANCIADO BAJO EL CONTRATO DE 
PRÉSTAMO BIRF-7366-PE Y EL 
CONVENIO DE DONACIÓN  TF 56023-PE) 
/ MINISTERIO DE ENERGÍA Y MINAS 

Del 10.Ago.2006
al 

31.Dic.2007 

GUTIERREZ RIOS Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

4 GOBIERNO REGIONAL CUSCO 2006 RIMAC & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL  

5 

CONVENIO ESPECIFICO 2004-2006 
MINISTERIO DE LA MUJER Y 
DESARROLLO SOCIAL (MIMDES / 
COMISIÓN EUROPEA (CE) 

2004 (Ago.-Dic. 
2004), 2005 y 

2006 

LUIS QUINTANA Y ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

6 GOBIERNO REGIONAL PIURA 2006 VALDEZ Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

7 GOBIERNO REGIONAL AREQUIPA 2006 NUÑEZ Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

8 GOBIERNO REGIONAL ANCASH 2006 COLCHADO, RIVERA Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

9 UNIVERSIDAD NACIONAL DE UCAYALI 2003 – 2004 y 
2006 

ANGEL LOPEZ - AGUIRRE & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

10 MINISTERIO DE SALUD 2006 F. IBERICO Y ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS S. CIVIL 

11 GOBIERNO REGIONAL DEL CALLAO 2006 NUÑEZ Y ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL  

12 GOBIERNO REGIONAL HUANUCO 2006 MOSAIHUATE CONTADORES PÚBLICOS S. CIVIL 

13 INSTITUTO NACIONAL DE RECURSOS 
NATURALES – INRENA 2006 BELLO, MARQUEZ, VILLENA Y ASOCIADOS 

SOCIEDAD CIVIL 

14 
PROGRAMA NACIONAL WAWA WASI – 
MINISTERIO DE LA MUJER Y 
DESARROLLO SOCIAL 

2006 LLONTOP PALOMINO Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL  

15 MINISTERIO DE LA MUJER Y 
DESARROLLO SOCIAL 2006 AGREDA & ASOCIADOS CONTADORES 

PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL  



http://www.contraloria.gob.pe/ 

16 

JURADO NACIONAL DE ELECCIONES – 
PROCESOS ELECTORALES: 
ELECCIONES GENERALES PARA 
PRESIDENTE DE LA REPUBLICA, 
VICEPRESIDENTES Y CONGRESISTAS 
(PRIMERA VUELTA 09.ABR.2006 Y 
SEGUNDA VUELTA 04.JUN.2006) Y 
ELECCIONES DE REPRESENTANTES 
PERUANOS ANTE EL PARLAMENTO 
ANDINO (09.ABR.2006) 

Del 01.DIC.2005 al 
31.JUL.2006 

LLONTOP PALOMINO Y ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

17 MINISTERIO DE COMERCIO EXTERIOR Y 
TURISMO 2006 FONSECA, CAMARGO Y ASOCIADOS SOCIEDAD 

CIVIL ORDINARIA 

18 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
SANTIAGO DE SURCO 2006 CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS SOCIEDAD 

CIVIL 

19 INSTITUTO NACIONAL DE 
CONCESIONES Y CATASTRO  MINERO 2006 LLONTOP PALOMINO Y ASOCIADOS SOCIEDAD 

CIVIL 

20 

EMPRESA PRESTADORA DE SERVICIOS 
DE SANEAMIENTO DE CAJAMARCA – 
SOCIEDAD ANÓNIMA – EPS SEDACAJ 
S.A. 

2006 LI VALENCIA & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

21 
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS 
DE SANEAMIENTO GRAU S.A. – EPS 
GRAU S.A 

2006 

ASOCIACIÓN: 
RAMON RUFFNER & ASOCIADOS SOCIEDAD  
CIVIL / ALVAREZ BIANCHI CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

22 
OFICINA NACIONAL DE PROCESOS 
ELECTORALES – ONPE / PROCESO DE 
ELECCIONES GENERALES 2006 

Del 01.Dic.2005 
al 

31.Jul.2006 

COLCHADO, RIVERA Y ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

23 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
HUALGAYOC – BAMBAMARCA 2006 JIMENEZ & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 

ORDINARIA 

24 
PROGRAMA INTEGRAL NACIONAL PARA 
EL BIENESTAR FAMILIAR – INABIF - 
UNIDAD EJECUTORA 006 

2006 DIAZ GALVEZ Y ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

25 FONDO METROPOLITANO DE 
INVERSIONES – INVERMET 2006 YARASCA, ALVAREZ Y ASOCIADOS 

CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

26 INSTITUTO NACIONAL DE RADIO Y 
TELEVISIÓN DEL PERU – IRTP 2006 F. IBERICO Y ASOCIADOS CONTADORES 

PUBLICOS S. CIVIL 

27 
FONDO DE PROMOCION DEL 
DESARROLLO FORESTAL – 
FONDEBOSQUE 

2005 RIMAC & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL  

28 

AUTORIDAD AUTONOMA DEL 
PROYECTO ESPECIAL SISTEMA 
ELÉCTRICO DE TRANSPORTE MASIVO 
DE LIMA Y CALLAO – AATE 

2006 VENERO & ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

29 INSTITUTO NACIONAL  DE DEFENSA 
CIVIL – INDECI 2006 ALVAREZ BIANCHI CONTADORES PUBLICOS 

SOCIEDAD CIVIL 

30 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LA 
MOLINA 2006 CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS SOCIEDAD 

CIVIL 



http://www.contraloria.gob.pe/ 

31 

EMPRESA DE SERVICIOS DE AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO DE LA 
LIBERTAD -SOCIEDAD ANÓNIMA – 
SEDALIB S.A.  

2006 MOSAIHUATE CONTADORES PUBLICOS S. CIVIL 

32 INSTITUTO DE INVESTIGACIONES DE LA 
AMAZONÍA PERUANA 2006 VICTOR PISCOYA Y ASOCIADOS CONTADORES 

PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

33 COMISIÓN PARA LA PROMOCIÓN DE 
EXPORTACIONES – PROMPEX 2006 VICTOR PISCOYA Y ASOCIADOS CONTADORES 

PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

34 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
MIRAFLORES 2006 JARA, ALVA Y URQUIZA CONTADORES 

PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

35 
SERVICIO NACIONAL DE CAPACITACION 
PARA LA INDUSTRIA DE LA 
CONSTRUCCIÓN – SENCICO 

2006 DIAZ GALVEZ Y ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL  

36 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN 
ISIDRO 2006 JARA, ALVA Y URQUIZA CONTADORES 

PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

37 
ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS 
DE SANEAMIENTO AYACUCHO S.A. – 
EPSASA 

2006 UMAR AUDITORES ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL

38 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
CANCHIS - SICUANI 2006 NOA SANTA CRUZ CONTADORES PUBLICOS 

ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL  

39 
CONSEJO NACIONAL PARA LA 
INTEGRACION DE LA PERSONA CON 
DISCAPACIDAD – CONADIS 

2006 

ASOCIACIÓN: 
ANGEL LOPEZ - AGUIRRE & ASOCIADOS 
CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL/ 
AGREDA & ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

40 EMPRESA MUNICIPAL DE MERCADOS 
S.A. – EMMSA 2006 CHAVEZ ESCOBAR Y ASOCIADOS SOCIEDAD 

CIVIL 

41 UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
INGENIERIA 2006 ANGEL LOPEZ - AGUIRRE & ASOCIADOS 

CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

42 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TACNA 2006 TOLENTINO - HENRÍQUEZ Y ASOCIADOS S. 
CIVIL 

43 ACTIVOS MINEROS S.A.C. 2006 ALVAREZ BIANCHI CONTADORES PUBLICOS 
SOCIEDAD CIVIL  

44 

EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE 
ABASTECIMIENTOS DE AGUA POTABLE 
Y ALCANTARILLADO DE JULIACA 
SOCIEDAD ANONIMA – SEDAJULIACA 
S.A. 

2006 CAMACHO - MAYO & ASOCIADOS SOCIEDAD 
CIVIL 

45 UNIDAD DE INTELIGENCIA FINANCIERA 
DEL PERU 2006 LI VALENCIA & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL  

46 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE LURIN 2006 

ASOCIACIÓN: 
TORALVA & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL / 
AGREDA & ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

47 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE 
PACHACAMAC 2006 COLLANTES CHUMBIRAY & ASOCIADOS 

CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL  

48 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE 
ACOBAMBA 2005 y 2006 TORALVA & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL 



http://www.contraloria.gob.pe/ 

49 SERVICIO DE ADMINISTRACION 
TRIBUTARIA DE TRUJILLO – SATT 2006 ANGEL LOPEZ - AGUIRRE & ASOCIADOS 

CONTADORES PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

50 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PERENE 2003 Y 2004 

ASOCIACIÓN: 
TORALVA & ASOCIADOS SOCIEDAD CIVIL / 
AGREDA & ASOCIADOS CONTADORES 
PUBLICOS SOCIEDAD CIVIL 

51 INSTITUTO CATASTRAL DE LIMA 2006 

ASOCIACIÓN: 
SANTIVAÑEZ GUARNIZ Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL / URIOL Y ASOCIADOS 
SOCIEDAD CIVIL 

 
 
 
 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Autorizar a las entidades descritas en el 

artículo precedente, a contratar los servicios profesionales de las Sociedades de Auditoria designadas, 
dentro de las formalidades establecidas en las Bases del Concurso y en el Reglamento de las Sociedades 
de Auditoría conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por Resolución de Contraloría 
Nº 063-2007-CG, debiendo nombrar una Comisión Especial que se encargue de cautelar el cumplimiento 
de los contratos, sin perjuicio de las acciones de verificación que lleve a cabo la Contraloría General de la 
República. 

 
ARTÍCULO TERCERO.- Las Sociedades de Auditoria 

designadas deberán presentar a la Contraloría General de la República, la documentación a que se 
refiere el artículo 33º incisos c) y e) del Reglamento para la Designación de Sociedades, aprobado por 
Resolución de Contraloría Nº 140-2003-CG; dentro de los tres (03) días hábiles de publicada la presente 
Resolución; su incumplimiento constituye causal de revocatoria de la designación, por incumplimiento del 
Reglamento. 

 
ARTÍCULO CUARTO.- Declarar desierto el Concurso Público de 

Méritos, por primera vez, para las veintiocho (28) entidades siguientes: 
 
 

Nº ENTIDAD PERIODO 

1 SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PÚBLICOS – 
SUNARP 2006 

2 CONGRESO DE LA REPUBLICA 2006 con corte al 31.Jul.2006 

3 PROGRAMA NACIONAL DE MANEJO DE CUENCAS HIDROGRÁFICAS Y 
CONSERVACIÓN DE SUELOS - “PRONAMACHCS” 2006 

4 BANCO AGROPECUARIO – AGROBANCO 2006 

5 

PROYECTO “PARTICIPACION DE LAS COMUNIDADES NATIVAS EN EL 
MANEJO DE LAS AREAS NATURALES PROTEGIDAS DE LA AMAZONIA 
PERUANA”, FINANCIADO POR EL FONDO PARA EL MEDIO AMBIENTE 
MUNDIAL / INRENA 

Ene – Dic 2006 
Ene – Jul 2007 

6 PROGRAMA DE APOYO A LA REFORMA DEL SECTOR SANEAMIENTO 
– PARSSA 2006 

7 MINISTERIO DE AGRICULTURA 2006 

8 OFICINA NACIONAL DE PROCESOS ELECTORALES – ONPE 2006 

9 

PROYECTO PD 138/02 REV.02 (F) “EVALUACION INTEGRAL Y 
ESTRATEGIA PARA EL MANEJO SOSTENIBLE DE LOS BOSQUES 
SECUNDARIOS DE LA REGION DE LA SELVA CENTRAL DEL PERÚ” / 
INRENA 

Ene – Dic 2006 



http://www.contraloria.gob.pe/ 

10 FONDO DE EMPLEADOS DEL BANCO DE LA NACION – FEBAN 01.Ene.2005 al 31.Jul.2006 

11 
CONVENIO DE DONACION DE OBJETIVO ESTRATEGICO USAID N° 
527-0407 ACTIVIDAD “GESTION FORTALECIDA DEL MEDIO AMBIENTE 
PARA ATENDER PROBLEMAS PRIORITARIOS – STEM” / INRENA 

01.Feb al 31.Dic.2006 

12 SOCIEDAD DE BENEFICENCIA DE LIMA METROPOLITANA 2006 

13 

PROGRAMA NACIONAL DE AGUA Y SANEAMIENTO RURAL – 
PRONASAR – FINANCIADO PARCIALMENTE POR PRESTAMO BIRF Nº 
7142-PE / MINISTERIO DE VIVIENDA, CONSTRUCCION Y 
SANEAMIENTO 

2006 

14 
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE AMAZONAS SOCIEDAD COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD LIMITADA – EMUSAP SRL 

2005 y 2006 

15 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MARTIN DE PORRES 2006 

16 SISTEMA METROPOLITANO DE LA SOLIDARIDAD – SISOL Del 09.Set.2004 al 
31.Dic.2004 y 2005 

17 ZONA FRANCA Y ZONA COMERCIAL DE TACNA – ZOFRATACNA 2006 

18 EMPRESA  MUNICIPAL  DE  AGUA  POTABLE Y ALCANTARILLADO 
CAÑETE S.A. - EMAPA CAÑETE S.A. 2006 

19 
PROYECTO DESARROLLO FORESTAL DE LOS BOSQUES HUMEDOS 
TROPICALES DE LA PROVINCIA DE BAGUA, DEPARTAMENTO DE 
AMAZONAS / INRENA 

Ago – Dic 2006 

20 EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIO DE AGUA POTABLE Y 
ALCANTARILLADO DE HUANUCO SOCIEDAD ANONIMA 2006 

21 JURADO NACIONAL DE ELECCIONES 2006 
22 MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE SAN MIGUEL 2006 

23 UNIVERSIDAD NACIONAL JORGE BASADRE GROHMANN DE TACNA 2006 

24 BANCO DE LA VIVIENDA DEL PERU EN LIQUIDACION 2006 
25 BANCO INDUSTRIAL DEL PERU EN LIQUIDACION 2006 

26 INSTITUTO NACIONAL DE INVESTIGACIÓN Y EXTENSIÓN AGRARIA 2006 

27 SOCIEDAD DE BENEFICENCIA DE HUANCAYO 2006 

28 SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA DE CHICLAYO – SATCH 2006 

 
 
 
ARTÍCULO QUINTO.- Declarar desierto el Concurso Público de 

Méritos, por segunda vez, correspondiente a siete (07) entidades que se detalla en el cuadro siguiente:  



http://www.contraloria.gob.pe/ 

 
Nº ENTIDAD PERIODO 

1 SERVICIO DE ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA – SAT 2006 y 2007 

2 

Grupo Nº 1: 
COMISION NACIONAL PARA EL DESARROLLO Y VIDA SIN DROGAS  – 
DEVIDA 
PROGRAMA DE DESARROLLO ALTERNATIVO EN LAS AREAS DE 
POZUZO – PALCAZÚ (PRODAPP) 

2006 

3 ORGANISMO SUPERVISOR DE LA INVERSION EN ENERGIA – 
OSINERG 2006 

4 ENTIDAD PRESTADORA DE SERVICIOS DE SANEAMIENTO TACNA 
S.A. – EPS TACNA 2006 

5 MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE CHINCHA 2004 Y 2005 
6 INSTITUTO METROPOLITANO DE PLANIFICACION 2006 

7 
EMPRESA MUNICIPAL DE SERVICIOS DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 
POTABLE Y ALCANTARILLADO DE ABANCAY S.A. – EMUSAP 
ABANCAY S.A. 

2006 

 
 
 
La Contraloría General de la República, previa opinión de la 

Gerencia de Sociedades de Auditoria, determinará la modalidad de designación de Sociedad de Auditoria 
aplicable a las citadas entidades, conforme al artículo 49º del Reglamento de las Sociedades de Auditoría 
conformantes del Sistema Nacional de Control, aprobado por Resolución de Contraloría Nº 063-2007-CG. 

 
ARTÍCULO SEXTO.- Encargar a la Gerencia de Sociedades de 

Auditoria la implementación de lo dispuesto en la presente Resolución. 
     
 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 
 

GENARO MATUTE MEJIA 
Contralor General de la República 


